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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
oraz urządzenia do rozpylania paliwa cie¬
kłego np. w kotłach, ogrzewanych ropą, lub
w silnikach samochodowych; paliwo, roz¬
pylone bądź za pomocą sprężonego powie¬
trza, bądź wskutek zasysania, zostaje do¬
prowadzone do rozpylacza mechanicznego,
z którego przepływa do miejsca zużycia.
Komorę, w której wytwarza sę rozpylanie
mechaniczne oraz jednocześnie miesza z
powietrzem paliwo rozpylone, chłodzi się.

Znane obecnie i stosowane rozpylacze
do oleju ciężkiego nife są w stanie mieszać
z powietrzem tego oleju lub ropy naftowej
tak dokładnie, aby spowodować zupełne
spalanie bezdymne. Przyczyna tego zjawi¬
ska polega na tym, że cle) ciężki doprowa¬

dzano do rozpylacza mechanicznego, słu¬
żącego przede wszystkim do mieszania z
powietrzem składników oleju ciężkiego,
częściowo w stanie ciekłym, a częściowo już
w postaci par. Przed doprowadzeniem ole¬
ju ciężkiego do rozpylacza należy ogrzać
olej w celu nadania mu odj>owiedniej płyn¬
ności, umożliwiającej rozpylanie za pomo¬
cą powietrza sprężonego. Jednakże wsku¬
tek ogrzania wstępnego większa część
składników oleju ciężkiego, a mianowicie
składniki łatwo parujące zamieniają się w
parę lub gatzy. Podobnie jak przy destyla¬
cji cząstkowej wspomniane pary lub gazy
wydzielają, się do mechanicznego rozpyla¬
cza, pierwsze wskutek swego stanu, jednak
płyną w rozpylaczu szybciej niż kropelki



cieczy składników cięższych, wskutek cze¬
go nile stykają się one tak dokładnie z wiru¬
jącym powtLetrzem, jak kropelki cieczy,
wskutek odbijania się o ruchome części i
ścianki rozpylaicza, więc w większych ilo^
Scalacie dostają się do płomienia w postaci
pary, zmieszanej niedostatecznie z powie¬
trzem.
\ Wynalazek *mjL na celu utrzymywainie

tl ^ • rcfepyłśc^u ińechanicznym wszystkich
składników oleju ciężkiego w postaci ciek¬
łej, a więc i składników łatwo parujących,
ponieważ, jak to wykazały badania wstęp¬
ne, tylko wtedy następuje tak dokładne
zmieszanie paliwa z powietrzem, że uzysku¬
je się zupełne spalanie bezdymne. Wskutek
tego następuje równomierne i całkowite
rozpylanie wszystkich składników oleju
ciężkiego i otaczanie powietrzem każdej
najmniejszej kropelki mieszaniny rozpylo¬
nej.

Taki rozpylacz mechaniczny chłodzi się
do tego stopnia, że nawet najłatwiej paru¬
jące składnM oleju ciężkiego skraplają się
w postaci kropelek cieczy.

Przebieg rozpylania jest szczególnie ko¬
rzystny, ponieważ powstające przez skra¬
planie kropelki płynu są mniejsze od krope¬
lek, oteymywanych wskutek rozpylaniia
mechanicznego, dzięki czemu uzyskuje się
nieosiągalny dotychczas stopień ujednorod-
niemia (homogenizacji) i rozpylenia w po¬
staci mgły, a jednocześnie otacza się powie¬
trzem każdą kropelkę, powstałą przez
skroplenie. Chłodzić pary można z ze¬
wnątrz, lecz równfłeż można wykorzystać
zjawisko fizycznie, które polega na tym, że
wskutek rozprężenia powietrza, spowodo¬
wanego wzrostem średnicy rur, następuje
jednocześnie skroplenie par, zawartych w
przepływającej mieszance. Przekrój rur w
rozpylaczu należy zwiększać o tyle, aby na¬
wet najłatwiej parujące składniki oleju
ciężkiego skraplały się w postaci kropelek
najdrobniejszych.

Urządzenie można również stosować z

dobrym wynikiem nie tylko do właściwych
olejów ciężkich, lecz i do innych rodzajów
paliwa ciekłego o mniejszym ciężarze
właściwym, zwłaszcza do benzyny, jej mie¬
szanin z benzolem, spirytusem, ropą nafto¬
wą i tym podobnych paliw, przy czym
uzyskuje się całkowite zmieszanie paliwa
z powietrzem, nieosiągane dotychczas w
silnikach spalinowych, zwłaszcza samocho¬
dowych. Benzyna, porwana za pomocą ssa¬
nego powietrza ze znanych gażników i roz¬
pylona w rozpylaczu mechanicznym, zacho¬
wuje się podobnie, jak olej ciężki, ponie¬
waż część jej dostaje się do rozpylacza
mechaJniiicztnego w postaci par. Całkowicie
spalającą się mieszaninę benzyny z powie¬
trzem o największej wartości opałowej u-
zyskuje się tylko wówczas, gdy, podobnie
jak w przypadku oleju ciężkiego, wszyst¬
kie składniki benzyny, płynące z gaźnika,
ulegają rozpyleniu w postaci mgły w roz¬
pylaczu mechanicznym jako kropelki cie¬
czy i doskonale stykają się z powietrzem.

Urządzenie do przeprowadzania tego
sposobu, zwłaszcza do spalania ropy nafto¬
wej względnie oleju ciężkiego, składa się z
części, w której otrzymuje się mieszaninę
z rozpylonego oleju ciężkiego i powietrza,
oralz z części, będącej rozpylaczem mecha¬
nicznym;, w którym cząstki oleju ciężkiego
w postaci kropelek zostają rozbite jak naj¬
dokładniej i przetworzone na mgłę i w
którym mieszanina zostaje ujednorodniona
(shomogenizowana) za pomocą obracają¬
cych się kół łopatkowych i filtrów; trzecią
część urządzenia stanowi dysza palnika.

Na rysunku uwidoczniono dwa przykła¬
dy wykonania rozpylacza według wyna¬
lazku. Fig. 1 przedstawia przekrój podłuż¬
ny urządzenia do rozpylania oleju ciężkie¬
go; fig. 2 — widok z góry; fig. 3 — filtr;
fig. 4 — rozpylające koło łopatkowe; fig. 5
i 6 przedstawiają obydwie części regulato¬
ra ilości mieszaniny; fig. 7 przedstawia od¬
mianę koła łopatkowego, a fig. 8 — rozpy¬
lacz do paliwa ciekłego o mniejszym cięża-
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rze właściwym, jak np. benzyny oraz mie¬
szaniny benzyny ze spirytusem, benzolem
iid

Część urządzenia, służąca do wytwarza¬
nia mieszaniny powietrza i rozpylonego ole¬
ju ciężkiego, składa się z rufy 4, oraz z
dysz wlotowych 81 9 do oleju ciężkiegQ, w
której powietrze sprężone przepływa w kie¬
runku strzałki 5. W celu uzyskania rozprę¬
żenia mieszaniny wewnętrzna ścianka rury
4 rozszerza się stożkowo w kierunku prze¬
pływu strumienia powietrza, poczynając od
wylotów 41. W icelul dogodnego regulowa¬
nia ilości oleju ciężkiego, dopływającego do
rury 4, aby można było zmniejszać lub
zwiększać płomień, wyloty 41 dysz 8 i 9
mają rozmaite przekroje. Ilość wypływają¬
cego oleju reguluje się w znany sposób, np.
za pomocą wrzeciona 43, obracanego kół¬
kiem 44. Przekrój wlotowy rury 4 można
regulować odix>wiednio do określonej wiel¬
kości płomienia względnie do określonego
wyniku ogrzewania za pomocą wymiennych
przelotów 40, których najwęższy przekrój
zwiększa się stopniowo w obie strony.

Mieszanina powietrza,, przepływającego
ze znaczną szybkością, oraz porywanego
rozpylonego oleju ciężkiego, powstająca
przy wylocie tego oleju z wylotów 41 dysz,
dostaje się następnie do rozpylacza mecha¬
nicznego, służącego do wytwarzania mgły
z oleju ciężkiego i do jak najlepszego uje¬
dnorodniania mieszaniny. Rozpylacz me¬
chaniczny składa się z dwóch części 12 i 13
stanowiących kadłub, w którym umieszczo¬
ne są koła 24 i 25 oraz filtry 26 i 29 na osi
22, ustawionej w kierunku przepływu stru¬
mienia, przy czym koła łopatkowe dzięki
swym łożyskom wałkowym 23 mogą obra¬
cać się na osi 22, a filtry 26 i 29 zewnętrz¬
nym obwodem są oparte na tulejkach 20 i
28, których średnica zewnętrzna odpowiada
wewnętrznej średnicy kadłuba 12, 13<

J^den koniec osi 22 jest wkręcony w
tarczę 18; dociśniętą do zwężonej części 45
kadłuba i unieruchomioną za pomocą tule¬

jek 20 i 28 przy dociskaniu obu części 12 i
13 kadłuba za pomocą śrub 30.

W celu uzyskania rozprężania mieszani¬
ny i połączonego z nim chłodzenia nadaje
się kształt stożkowy części 12 kadłuba roz¬
pylacza, do które} dopływa mieszanina, tak
iż przekrój tej części zwiększa się znacznie
na stosunkowo krótkim odcinku przepływu
strumienia mieszaniny.

Tarcza1 18 oraz bezpośrednio obok niej
tarcza 17, osadzona w kadłubie obrotowo,
są zaopatrzone w szczeliny promieniowe
46 (fig. 5 i 6) i tworzą wspólną całość do
regulowania ilości mieszanki paliwowej,
dopływającej do rozpylacza. Za pomocą
śruby 16> wystającej z kadłuba przez szcze¬
linę, można obracać tarczę 11 w ten spo¬
sób, że szczeliny obu tarcz nakrywają się
całkowicie lub częściowo względnie pełne
części tarczy zamykają w mniejszym lub
większym stopniu szczeliny drugiej tarczy.

Mieszanka paliwowa, dopływająca pod
ciśnieniem do kadłuba 12, 13, zaczyna się
obracać z wielką szybkością wskutek od¬
powiedniego ustawienia skrzydełek kół 24%
25, obracających się w kierunkach przeciw¬
nych. Dzięki temu kropelki, cieczy miesza¬
niny dopływającej zostają rozbite całkowi¬
cie i składniki mieszaniny zostają zamienio¬
ne w mgłę, z drugiej zaś strony uzyskuje
się jednocześnie jak najdokładniejsze zmie¬
szanie z powietrzem* i ujednorodnienie ole¬
ju ciężkiego w postaci mgły. To działanie
kół łopatkowych zostaje wzmożone za po¬
mocą filtrów 26 i 29, osadzonych na prze¬
mian z kołami i rozdzielających przepływa¬
jącą mieszaninę na wielką liczbę cienkich
pasemek. Filtry mogą składać się z siatek
drucianych lub też mogą być wykonane w
postaci chłodnic samochodowych i posiadać
kanały, osadzone obok siebie, w kształcie
komórek plastra miodu, przez które prze¬
pływa mieszanina.

Takie osadzenie osi 22, tarcz dławiko¬
wych 17, 18, kół 24, 25 i filtrów 26, 22m*
możliwła dogodne wyjmowanie wewnętrzf
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nego urządzenia w całości z kadłuba po
rozkręceniu śrub 30 w kołnierzach obu czę¬
ści 12, 73.

Kadłub 12, 13 ma podwójne ścianki, tak
iź przez zawartą między nimi przestrzeli
może przepływać ciecz chłodząca, dzięki
czemu w razie potrzeby można jeszcze bar¬
dziej obniżyć temperaturę przez rozpręża¬
nie mieszaniny przy wlocie do kadłuba roz¬
pylacza lub uzyskać obniżenie temperatury
bez zwiększania objętości mieszaniny.

Z drugiej znów strony w razie zbytniego
obniżenia temperatury, spowodowanego
przez rozprężanie i sięgającego poniżej 0°,
co powoduje powstawanie na kadłubie po¬
włoki lodowej z wilgoci, zawartej w powie¬
trzu, należy niekiedy przez komorę pomię¬
dzy podwójnymi ścianami przepuszczać
ciecz ogrzaną w celu osiągnięcia tempera¬
tury najodpowiedniejszej w rozpylaczu.

Zamiast stosowania dwóch ruchomych
kół łopatkowych można pozostawić tylko
pierwsze jako ruchome, a drugie osadzić
nieruchomo. W tym przypadku łopatki ko¬
ła nieruchomego otrzymują możliwie naj¬
większą długość w kierunku promienia w
celu zmniejszenia oporu dławienia (fig. 7).

Do zamocowania rozpylacza na ściance
1 komory paleniskowej służy łącznik ruro¬
wy 33 o podwójnych ścianach, między któ¬
rymi może przepływać woda chłodząca w
celu zapobieżenia nadmiernemu ogrzaniu
kadłuba rozpylacza wskutek ciepła, prze¬
nikającego ściankę komory paleniskowej.

Mieszanka paliwowa przepływa z kadłu¬
ba rozpylacza bezpośrednio do dyszy 38
palnika, zwężającej się stożkowe w kierun¬
ku wylotu 39. Dysza ta jest przymocowana
do kołnierza 32 kadłuba 13 rozpylacza za
pomocą końca wlotowego, zaopatrzonego
w gwint Wylot wymienny 39 posiada po
stronie wewnętrznej wystające w kierunku
osi żeberka 27, służące do hamowania ru¬
chu wirowego mieszanki paliwowej i do u-
zyskania spokojnie palącego się płomienia,
W tym samym celu wewnętrzna stroma czę¬

ści wylotowej może być również zaopatrzo¬
na w śrubowe rowki o dużym skoku, które
powodują wirowy ruch strumienia miesza*
niny gazowej, co również zapewnia ograni¬
czony i spokojnie palący się płomień.

Pomiędzy żeberkami 27 części wyloto¬
wej, znajdują się otwory 48, którymi do¬
pływa powietrze wtórne, umożliwiające cał¬
kowite spalanie mieszaniny, wypływającej
z części wylotowej. Tego rodzaju otwory
mogą znajdować się również w leju ochron¬
nym 3, otaczającym dyszę palnika we¬
wnątrz komory paleniskowej. Lej 3 zapo¬
biega wahaniu płomienia palnika pod dzia¬
łaniem mas powietrza, dopływających nie¬
regularnie i porwanych wskutek ruchu gazu
w płomieniu.

Sposób według wynalazku umożliwia,
jak to wykazały badania wstępne, uzyska¬
nie zupełnie bezdymnego spalania mieszan¬
ki paliwowej za pomocą odpowiedniego
rozpylacza. Sprawność cieplna spalania w
tych warunkach znacznie przewyższa wy¬
niki, uzyskiwane za pomocą innych urzą¬
dzeń paleniskowych do oleju ciężkiego, po¬
nieważ wszystkie składniki paliwa ciekłego
zostają spalone całkowicie. W palenisku za¬
równo sam kocioł, jak i komora palenisko¬
wa są wolne od stałych skoksowanych po¬
zostałości po spaleniu paliwa; płomień nie
zawiera również nie spalonych cząstek cie¬
kłych paliwa, co zdarza się często w zna¬
nych urządzeniach, tak iż komora paleni¬
skowa nie zanieczyszcza się.

W porównaniu z dotychczasowymi pale¬
niskami do oleju ciężkiego uzyskuje się
znaczne zwiększenie stopnia sprawności
cieplnej dzięki temu sposobowi spalania,
co ma szczególne znaczenie w paleniskach
kotłów okrętowych.

Rozpylacz niniejszy odznacza się rów¬
nież i tym, że jest umieszczony całkowicie
na zewnątrz komory paleniskowej i że w te}
komorze wystaje tylko część wylotowa pal¬
nika. Dzięki temu rozpylacz jest łatwo do-
stępny w razie naprawy.
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Na fig. 6 przedstawiono mechaniczny
rozpylacz do silników spalinowych, samo¬
chodowych i tym podobnych. Rozpylacz ta¬
ki jest wbudowany w rurę ssawczą między
gaźnikiem i silnikiem i służy do ujednorod¬
niania mieszaniny benzyny i powietrza, pły¬
nącej z gaźnikai W rozpylaczu chłodzienie
składników mieszaminy w postaci par wi ce¬
lu ich skroplenia uzyskuje się przez rozprę¬
żanie mieszaniny, we&sane j do kadłuba roz¬
pylacza, wskutek stożkowego rozszerzania
się przekroju.

Kadłub 49 rozpylacza łączy się z gaini-
kiem względnie z rurą ssawczą, prowadzą¬
cą od gaźnika za pomocą nagwintowanego
kołnierza 52. Do drugiego końca kadłuba
jest przymocowana część 53 rury ssawczej,
prowadząca do silnika. W rozsizerzającej
się stożkowej części 54 kadłuba zachodzi
rozprężanie siłę mieszaniny, płynącej z gaź-
nfika, ii skraplanie jej składników w stanie
par. Koła 50 i filtry 51 powodują ujedno¬
rodnianie mieszaniny.

Jak wynika z powyższego, rozpylacz na¬
daje się również do silników spalinowych,
w których mieszanka paliwowa składa się
z benzyny, benzolu, spirytusu, oleju smoło¬
wego i tym podobnych składników.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozpylania paliwa ciekłego
np. do opalania ropą naftową kotłów lub
do silników samochodbwych, według które¬
go paliwo rozpylone za pomocą sprężonego
powietrza lub przez zasysanie doprowadza
się do rozpylaczai mechanicznego, a następ¬
nie do miejsca zużycia, znamienny tym, że
chłodzi się komorę, w której przeprowadza
się rozpylanie mechaniczne paliwa ciekłe¬
go przy jednoczesnym mieszaniu z powie¬
trzem.

2. Sposób według zastrz, 1, znamienny
tym, że chłodzenie stosuje się do tego stop¬
nia, aby mogły skraplać się nawet najła¬
twiej parujące składniki paliwa.

3. Sposób według zastrz. 1 i % zna¬
mienny tym, że chłodzenie uzyskuje się w
rozszerzonej komorze wskutek rozprężenia
powietrza w miejscu rozpylania mechanicz¬
nego.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że temperaturę w komorze, w któ¬
rej odbywa się mechaniczne rozpylanie, re¬
guluje się przeiz chłodzenie lub ogrzewanie
ścian, otaczających tę przestrzeń, za pomo¬
cą płynu, przepływającego przez wydrąże¬
nia w tychże ścianach.

5. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1 — 4, znamienne tym,
że rura (4) jest zwężona stożkowo w kie¬
runku przepływu strumienia sprężonego
powietrza ku wylotom (41) dysz, przy
czym przekrój przelotu, poczynając od
tych wylotów (41), znów] jest rozszerzony
stożkowo,

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym* że otwory wylotów (41)
dysjz wtryskowych (8, 9), zamykane odpo¬
wiednimi wrzecionami, posiadają przekro¬
je rozmaitej wielkości w celu regulowania
dopływu paliwa w szerokich granicach.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tym, że posiada wymienne prze¬
loty (40), umieszczone w rurze (4), któ¬
rych otwór zwiększa się stopniowo* ku obu
końcom.

8. Urządzenie według zastrz. 1 — 7,
znamienne tym, że posiada rozpylacz me¬
chaniczny, którego przekrój przelotu jest
większy od przekroju wylotu rury (4).

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 8,
znamienne tym, że rozpylacz mechaniczny
składa się z obrotowych kół skrzydełko¬
wych (24, 25) oraz filtrów (26, 29), osa¬
dzonych na osi (22), ustawionej w kierun¬
ku przepływu strumienia, przy czym ka¬
dłub (12, 13) szczelnie otacza te części.

10. Urządzenie według zastrz, 1 — 9,
znamienne tym, że posiada narząd do> re¬
gulowania przekroju przelotu rozpylacza,
składający się z dwóch tarcz (17, 18), za-
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ópaitrzotnydh w odpowiadające sobie szcze¬
liny [46J, przy czyim w tarczę (18), osadzo¬
ną w kadłubie nieruchomo, wkręcona jest
oś (22), podczas gdy druga tarcza (17) za
pomocą trzpienia (16) daje się obrócić
względem nieruchomej tarczy (18) o nie¬
całkowitą szerokość szczeliny,

11. Urządzenie według zastrz, 1 — 10,
znamienne tym, że koło łopatkowe (25),
przez które przepływa mieszanina, jest
osadzone obracalnie na osi (22)*

12. Urządzenie według zastrz, 1 — 11,
znamienne tym, że posiada filtry (26, 29)
w postaci siatek drucianych lub też tarcz
dziurkowanych.

13. Urządzenie według zastrz. 1 — 12,
znamienne tym, że dysza (38) palnika,
zwężająca się stożkowo, jest osadzona nie¬
ruchomo w wylotowym końcu kadłuba (12,
13) rozpylacza.

14. Urządzenie według zastrz. 1 — 13,
znamienne tym, że zwężony koniec (38)
palnika jest zaopatrzony w wymienny wy¬
lot/39/ który po stronie wewnętrznej po¬
siada znane już promienisto wystające że¬
berka luib gwint śrubowy w celu uzyskania
ostro zakończonego spokojnie palącego się
płomienia.

15. Urządzenie według zastrz. 1 — 14,
znamienne tym, że wylot (39) dyszy (38)
palnika posiada na obwodzie znane już o-

twory (48), którymi jednak dopływa po¬
wietrze wtórne do płomienia palnika.

16. Urządzenie według zasitrz. 1 — 15,
znamienne tym, że wylot (39) palnika jest
otoczony znanym już lejem ochronnym, (3),
którego ścianka posiada jednak otwory,
wpuszczające powietrze wtórne do płomie¬
nia palnika.

17. Urządzenie według zastrz. 1 — 16,
znamieinne tym, że posiadła rozpylacz,
umieszczony poza komorą paleniskową, w
której wystaje tylko wylot (39) palnika.

18. Urządzenie według zastrz. 1 — 17,
znamienne tym, że posiada łącznik rurowy
(33), zaopatrzony w podwójną ścianę do
przepuszczania czynnika chłodzącego, przy
czym ten łącznik służy do przymocowania
rozpylacza do ściany paleniska,

19. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada rozpylacz cieczy,
składający się z obrotowych kół skrzydeł¬
kowych (50) i filtrów (51, fig. 8), włączo¬
ny w rurę ssawczą między gaźnikiem i sil¬
nikiem, oraz jest umieszczony w kadłubie,
którego przekrój wlotu znacznie się roz¬
szerza w kierunku tego rozpylacza.

Giovanni Lucie h.
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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